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Punkt 1: Klimamålsætninger og forslag til ændringer af praksis for
sagsbehandling af vedvarende energianlæg

S2020-46499

Sagsfremstilling
Administrationen oplever, at der kommer langt flere forespørgsler på arealer inden for Nyborg Kommune fra udviklere af
større solenergianlæg, end der er set tidligere. Dette sker i kølvandet på ny lovgivning, som giver flere muligheder for at
placere solenergianlæg i herregårdslandskaber. Derfor ser administrationen et behov for at drøfte målsætninger for
solenergianlæg, samt at foreslå ændringer for praksis af sagsbehandling af VE-anlæg.
 
Klimamålsætninger for VE-anlæg
I Nyborg Kommune er det en målsætning i klimaplanen at øge andelen af vedvarende strøm produceret i kommunen med
100% i forhold til det samlede strømforbrug inden 2030. I dag produceres 25% af det samlede strømforbrug af
vedvarende energikilder. Målsætningen betyder, at 50% af det samlede strømforbrug skal produceres ved lokale VE-kilder
i 2030. I 2030 forventes strømforbruget at stige med 18% samlet set. Det er der taget højde for i målsætningen, som
således er lidt mere end fordobling af VE-produktionen i forhold til i dag.
 
Der produceres i dag 53 GWh strøm på 29 vindmøller og få private solceller. Med målsætningen er der behov for en
udbygning af produktionen med yderligere 72 GWh. Det svarer til i alt ca. 100 ha solceller eller 13 vindmøller på 125
meters højde, eller en kombination af de to. Dette er uddybet i Handlingsplan for CO2-reduktioner (Bilag 1).
 
Efter fastsættelsen af Nyborg Kommunes klimamålsætninger er regeringen kommet med forventninger til en firedobling
af land-VE frem mod 2030. Det betyder, at Danmark skal gå fra at producere 12.000 GWh til 50.000 GWh i 2030.
Hvordan fordelingen af denne firedobling skal placeres i landet, tages der ikke stilling til nationalt ud over, "at staten skal
hjælpe med at realisere store energiparker på land" (Se bilag 2). Det er blandet andet sket ved at invitere kommunerne til
at foreslå placeringen af et antal energiparker på land.
 
Såfremt der er et politisk ønske i Nyborg Kommune om at bidrage til den målsatte firedobling af VE-produktionen på
land, er der flere måder at anskue den andel, som Nyborg Kommune bør bidrage med. Kommunen har udfordringer med
at placere flere vindmøller, fordi borgerne bor spredt i kommunen, og der er afstandskrav til vindmøller. Det må derfor
forventes, at en udbygning primært løses gennem solenergianlæg. Herunder er opstillet fire metoder til at anskue Nyborg
Kommunes behov for udlæg af nye arealer til solenergianlæg frem mod 2030 med afsæt i den nationale målsætning om en
firedobling (Se bilag 3 for udregninger).
 

Metode a

(50.000 GWh / 98 (kommuner))- 53 GWh(VE-produktion i dag)
Dvs. alle kommuner udbygger med lige meget VE-produktion
uanset nuværende
produktion.

633
ha

Metode b

(Andel ud fra arealsammenligning): (0,00647*50.000 GWh)- 53
GWh
(Dvs. Nyborg Kommune udbygger med andel svarende til
kommunens andel af det samlede areal i Danmark)

374
ha

Metode c (firedobling af nuværende VE-produktion): 53 GWh*3 222
ha

Nuværende (fordobling af VE-andelen i det samlede elforbrug i Nyborg
Kommune fra 25% til 50%)

100
ha

Ovenstående giver anledning til en fornyet drøftelse af målsætningen for VE-produktion inden for kommunen som
geografisk område.
 
Aktuelle forespørgsler på arealer til solenergi i Nyborg Kommune
Igennem de sidste to år er Nyborg Kommune med mellemrum blevet kontaktet af udviklere inden for solcellebranchen
med henblik på at oplyse om generel praksis for opsætning af solcelleparker i kommunen herunder retningslinjer i
kommuneplanen og spørgsmål til, om Nyborg eksempelvis har ansøgningsrunder for VE-projekter i lighed med andre



kommuner, eller om kommunen behandler ansøgninger løbende. Indtil nu har henvendelserne kun udmøntet sig i ét
konkret projekt - solcelleparken på 25 ha ved Aunslev, som er på vej til at blive opført.
 
Alene inden for de seneste tre måneder har administrationen talt med fire projektudviklere, på forespørgselsniveau, som er
i proces med at afsøge muligheden for potentielt at opstille op mod 7-9 anlæg, som på overslagsbasis vil variere fra ca. 15
til over 100 ha pr. anlæg. Dermed er kommunen, på forespørgselsniveau, over målet for at opfylde den målsætning, som
ligger i klimaplanen. Lige nu er praksis, at administrationen behandler indkomne ansøgninger løbende ud fra gældende
retningslinjer i kommuneplanen.
 
Administrationen forudser:

at administrationen kan komme til at stå i en situation, hvor der er modtaget flere ansøgninger, end der reelt
er behov for, for at nå klimamålet, og derfor kan foretage en udvælgelse afstemt til målsætningen.
at der er en risiko for, at projektansøgningerne bliver prioriteret efter et "først til mølle princip" og uden at være
indbyrdes vurderet i forhold til at vælge de mest hensigtsmæssige placeringer.

 
Den overordnede arealanvendelse
Placering og antal af større solenergianlæg spiller ind i den strategiske arealanvendelse i kommunen. Der er mange
elementer, som kommunen nu og i fremtiden må finde arealer til: Landbrugsdrift, byudvikling, sammenhængende
naturområder, rekreative muligheder, øget biodiversitet, og som nævnt øget efterspørgsel efter arealer til vedvarende
energiproduktion. Det er ambitionen, at finde den rette balance i den kommunale planlægning - og placeringer der tager
hensyn til de mange interesser og naturlige forudsætninger.
 
Fælles for de indkomne forespørgsler er, at de er placeret i den sydlige del af kommunen i de områder af kommunen, hvor
herregårdslandskaberne ligger. Motivationen for udviklerne af større solenergianlæg er, at de ved at søge placeringer
inden for herregårdslandskaberne typisk kan nøjes med at tale med én lodsejer. Ulempen er, at nogle af kommunens mest
bevaringsværdige landskaber er i spil til at blive udlagt til solenergianlæg, som de eneste arealer i kommunen til nye VE-
anlæg.
 
Kommuneplan 2021 og praksis i sagsbehandlingen
Kommuneplan 2021 udpeger ikke konkrete områder til placering af større solcelleanlæg i det åbne land. Kommuneplanen
fastlægger til gengæld retningslinjer for indpasning af solcelleanlæg under hensyn til sikring af nabo-, landskabs,- kultur-
og naturbeskyttelsesinteresser. Se kommuneplan 2021 for uddybning af retningslinjer for solenergianlæg.
 
Særligt om landskabsinteresser
Det er en national interesse, at den kommunale planlægning af det åbne land er med til at sikre, at de værdifulde
landskaber bevares. En lovændring af planloven pr. 1. juli 2023 giver kommunerne mulighed for at fastsætte rammer for
opstilling af VE-anlæg i herregårdslandskaberne. Undtaget er dog herregårdslandskaber af særlig kvalitet.
 
Kommuneplan 2021 skelner mellem nedenstående landskabsområder: 

Landskabsområde Retningslinje i kommuneplan 2021

Særlige landskabelig
beskyttelsesområder +
herregårdslandskaber 

Der kan kun etableres bebyggelse og anlæg i ganske
ubetydeligt omfang, og kun hvis beskyttelsesinteressen
ikke tilsidesættes.

Større sammenhængende
landskabsområder

Landskaberne skal friholdes for større bebyggelse og
større tekniske anlæg, med mindre det kan sikres, at
hensynet til de landskabelige værdier kan løses
tilfredsstillende.

Det åbne land i øvrigt
 

Bebyggelse og etablering af anlæg kan finde sted, hvis
det sikres at landskabsinteresserne ikke tilsidesættes i
væsentligt omfang.

 
De enkelte landskabsområder er pt. ikke nuanceret tilstrækkeligt i forhold til landskaber af særlig og ikke særlig kvalitet,
jf. ordlyden i lovændringen. Den vurdering vil skulle ske på baggrund af en konkret landskabskarakteranalyse for det
enkelte VE-anlæg.
 

https://kommuneplan2021.nyborg.dk/hovedstruktur/tekniske-anlaeg/solenergianlaeg/


Administrationen har forelagt Teknik- og Miljøudvalget behovet for at få udarbejde en nuanceret landskabsanalyse for
hele Nyborg Kommune i forbindelse med den kommende kommuneplanrevision (2024-25). Teknik- og Miljøudvalget har
drøftet dette i forbindelse med forarbejdet til planstrategien 2023 på udvalgsmødet 8.maj 2023 og anderkendt behovet for
en ekstern analyse, som administrationen efterfølgende har lagt som input til budget 2024.
 
Hensyn til naboer og lokalområdet
Der er generelt et stigende fokus på, at solenergianlæg giver noget tilbage til de lokalsamfund, som de ligger ved.
Baggrunden for det er den velkendte udfordring med, at naboer til større solenergianlæg oplever tab på deres ejendom. Et
tab, der overstiger den kompensation, som naboer til solenergianlæg får. Nogle kommuner forsøger at imødegå dette ved
at stille krav til lokalt medejerskab i større projekter. Der er ikke egentlig lovhjemmel til at stille krav om lokalt
medejerskab, men eksempelvis Tønder Kommune oplever, at de aktuelle ansøgninger tilpasser sig det politiske ønske og
tilbyder medejerskab på op til 40%.
 
Hertil kommer kravet om, at alle VE-projekter skal indbetale til en Grøn Pulje, som tilfalder lokalområdet til fælles
bedste. Det påligger kommunen, at administrere den grønne pulje og sikre, at midlerne er til gavn for lokalområdet.
 
Praksis for sagsbehandling af VE-anlæg - principper til drøftelse
På baggrund af den øgede interesse for etablering af VE-anlæg i Nyborg Kommune og det generelt øgede pres på arealer
til øvrige formål, foreslår administrationen revision af de nuværende procedurer og principper for behandling af
henvendelser og ansøgninger om solenergianlæg i Nyborg Kommune. Forslaget tager i vid udstrækning udgangspunkt i
erfaringer fra kommuner med meget stor VE-produktion på land.  
 
1. Krav til projektudviklerne om inddragelse af naboer og lokalområder til solenergianlæg samt krav til dokumentation
heraf i ansøgningsmaterialet.
Nyborg Kommune stiller ikke formelle krav til projektudviklere om inddragelse af naboer. I modsætning hertil har Vejen
Kommune udviklet en drejebog for større solenergianlæg (Se bilag 4). Heri er det beskrevet, hvilken opgaver og
dokumentation projektudviklere forventes at udføre og vedlægge i forbindelse med en ansøgning til kommunen om et
større solenergianlæg. Der er lagt vægt på, at projektudviklere har været i dialog med naboer i nærhed til området, og at
de udarbejder dokumentation herfor. Det gælder også for de konkrete aftaler udviklerne har indgået eller tilbudt med
lokale lodsejere, så der skabes transparens i processen. Administrationen har været i kontakt med Vejen Kommunes
Teknik- og Miljøafdeling, der kun har positive erfaringer med drejebogen.
 
2. Kommunal invitation til projekter i ansøgningsrunder.  
I Nyborg Kommune sker projektudviklingen på privat initiativ. Det betyder, at projekter indsendes i tilfældig rækkefølge,
og ikke nødvendigvis kan prioriteres indbyrdes i forhold til mest hensigtsmæssige placering mv. Svendborg Kommune
har gennemført en åben ansøgningsrunde for VE-projekter (varighed på ca. ½ år). Til ansøgningen var der knyttet en
række politisk godkendte kriterier. Ansøgningsrunden resulterede i en bruttoliste af projekter, som efterfølgende blev
fremlagt offentligt og drøftet på et åbent borgermøde. Herefter har man politisk udpeget de projekter, som ønskes fremmet
via en planlægning. Projekterne dækker det mål for vedvarende energiprojekter, som Svendborg har fastsat frem mod
2030.
 
3. Projektansøger pålægges at udføre en landskabsanalyse i forbindelse med miljøvurderingen, så kommunen får
mulighed for at prioritere de projekter, som tager højde for at sikre mindst mulig påvirkning af landskaberne.
At kræve at udviklere udarbejder en landskabsanalyse, skal være med til at sikre muligheder for at prioritere
solenergiansøgninger ud fra landskabelige interesser. Det skal ses i lyset af, at kommunen ikke har detaljerede analyser af
landskaberne, og at det skal sikres, at der tages hensyn til mest bevaringsværdige landskaber. Selv hvis kommunen i
forvejen havde landskabsanalyser af bevaringsværdige områder i kommunen, er det stadig væsentligt med en konkret
analyse, der tager afsæt i et konkret projekt, for at sikre at projektet tager mest muligt hensyn til landskabskarakteren. Det
skal ses i et sammenspil med de øvrige interesser, der til sammen skal give en prioritering af de mest hensigtsmæssige
placeringer.
 
Sagsbehandlere Bitten Jacobsen og Dennis Debannic deltager og giver indblik i praksis for sagsbehandlingen, de aktuelle
forespørgsler på arealer til solenergianlæg og et oplæg til drøftelser med afsæt i indstillingen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at:

1. Klima- og Naturudvalget drøfter Nyborg Kommunes målsætning for VE-produktion, på baggrund af en øget
national målsætning for VE-produktion. I kommunes klimaplan er målsætningen at fordoble andelen af VE-



produktionen, og efterfølgende er der vedtaget en national målsætning om at firedoble VE-produktionen.
2. Klima- og Naturudvalget beder administrationen udarbejde et forslag til en drejebog for ansøgning om større

solenergianlæg.  
3. Udbygningen af VE-produktionen skal ske gennem udbud af åbne runder for ansøgning af solenergianlæg inden for

fastsatte tidsrammer. Det skal være med til at sikre åbenhed og transparens gennem offentliggørelse af indkomne
ansøgninger. Udvalget drøfter relevante kriterier forud for hver ansøgningsrunde

4. Det samlede forslag til drejebog og kriterier for den kommende ansøgningsrunde forelægges Klima- og
Naturudvalget til endelig godkendelse.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Drøftet.

Bilag

Bilag 1 Nyborg Kommunes Klimaplan 2022

Bilag 2 - Faktaark om firedobling af VE på land

Bilag 3 - arealanvendelse til solenergianlæg

Bilag 4 - Vejen Kommune - Drejebog for solenergianlæg



Punkt 2: Prioritering af midler til deltagelse i fælles fynsk LIFE projekt -
LIFE RING

S2020-48883

Sagsfremstilling
De fynske kommuner og Naturstyrelsen på Fyn har udviklet en fælles ansøgning af et EU LIFE projekt med arbejdstitlen
LIFE RING, som har til formål at styrke biodiversiteten på Fyn gennem udviklingen af en fælles biodiversitetsstrategi og
en række konkrete tiltag. Projektet understøtter indsatsen for bedre natur i Strategi Fyn 2022-2025, og vil binde
naturindsatsen og videndeling på Fyn sammen i en hidtil uset helhed på tværs af Fyn og Øerne.
 
I  Nyborg Kommune vil projektet have fokus på etablering af mere natur omkring Tårup Strand og Kongshøj Camping,
og på forbedrede forhold for vandfugle ved Østerø Sø. Tiltagene omfatter opkøb af jord, gravning af paddehuller og
hegning til gavn for især klokkefrø-bestanden ved Klintholm og Tårup Strand, og forbedring af vandkvaliteten og
levevilkår for vandfugle i Østerø Sø gennem etablering af vandpassage under Slipshavnsvej.
 
Samtlige indsatser i LIFE projektet har ophæng i statens Natura 2000 planer, som kommunen skal realisere i sine egne
Natura 2000 handleplaner. De planlagte indsatser matcher dette behov og giver et markant større naturudbytte, end
kommunen vil kunne opnå gennem egne midler.
 
Projektets samlede budget for hele perioden er 117,2 mio. kr. for hele Fyn. Nyborg Kommunes budget er på 12,04 mio.
kr., hvoraf EU finansiere 60%. Til dækning af kommunens egenfinansiering søges om 566.808 kr. pr. år i 8,5 år. Projektet
vil løbe i 8,5 år fra august 2024 til december 2032, hvis der opnås godkendelse hos EU.
 
LIFE RING-projektet har været under udvikling gennem længere tid, og har forudgående været behandlet i Nyborg såvel
som i de fælles fynske fora:

21. september.2021: Teknik- og Miljøudvalget godkender at indgå i det fælles fynske LIFE projekt, og der bevilges
30.000 kr. til forprojekt og ansøgning til EU.
26. november 2021: LIFE projektet bliver forelagt Teknisk Direktørforum Fyn. Det drøftes, om der er basis for en
fælles fynsk biodiversitetsstrategi. Det godkendes, at der kan arbejdes videre med ideen om en fælles fynsk
biodiversitetsplan, og at denne kan indgå i det samlede EU LIFE RING projekt, og dermed fremgå af ansøgningen
til EU.
8. November 2021: Teknik- og Miljøudvalget orienteres om økonomi, status for EU-LIFE forprojekt og ansøgning.
Efteråret 2022: Fynske kommunalbestyrelser / Byråd godkender Strategi Fyn 2022-2025, som indeholder et
strategispor om natur og miljø. Som handlinger til strategisporet fremgår blandt andet en indsats "Udvikling og
forankring af en fælles strategi for, hvordan der arbejdes tværkommunalt med indsatser, der skal fremme den fynske
natur og naturpleje, så Fyn og øerne bliver grønnere".
17. januar 2023: Teknisk Direktørforum Fyn beslutter at videresende projektet med indarbejdelse af
biodiversitetsstrategi ind i et EU LIFE projekt til Kommunaldirektørforum Fyn.
26. januar 2023: Kommunaldirektørforum Fyn beslutter at følge indstillingen fra Teknisk Direktørforum Fyn og
oversende projektet til Borgmesterforum Fyn
21. februar 2023. 21. februar 2023: Borgmesterforum Fyn følger indstillingen fra Teknisk Direktørforum Fyn om at
udarbejdelse af en fælles fynsk biodiversitetsstrategi indgår i den samlede EU LIFE RING projektansøgning.

 
Det blev i foråret besluttet, at projektøkonomien for Nyborg Kommune skulle behandles i budgetforhandlingerne. Der var
en forventning om, at forhandlingerne blev afklaret inden ansøgningsfristen. Den endelige frist for ansøgningen er 6.
september 2023, hvorfor det 6. juli 2023 er meddelt, at Nyborg Kommune forsat ønsker at være part i projektet med de
fynske kommuner, men at det er under forbehold for den endelige politiske godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Kommunens egenfinansiering i projektet udgør 40 % af de samlede projektomkostninger - 566.808 kr. pr. år i 8,5 år. Op
til halvdelen af egenfinansieringen kan bestå af medgået tid fra personalet. I bilaget LIFE RING - BUDGET fremgår
kommunens andel af det samlede budget.
 
Administrationen har indarbejdet udgiften som en serviceudvidelse/driftsudgift i administrationens budgetforslag for
2024-2027. Finansieringen af udgiften vil være en del af den samlede budgetaftale. Budgetforslaget vil blive gennemgået
på budgettemadagen den 22. august 2023.



Indstilling
Det indstilles, at:

1. Der afsættes 566.808 kr. pr. år i 8,5 år til at realisere Nyborg Kommunes andel i det fælles fynske LIFE RING
projekt.

2. Udgiften finansieres som en del af den samlede budgetaftale for 2024-2027.

Sagen afgøres i
Økonomiudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Anbefales.
Liste A stemmer imod.

Bilag

LIFE RING - Pressemeddelelse - Svendborg Kommune

Artikel - fyens.dk - LIFE

LIFE RING - BUDGET - behov for tilbagemelding



Punkt 3: Beslutning om kommunalt fællesprojekt , Stormflodssikring af
Nyborg indre by

S2023-101836

Sagsfremstilling
Administrationen har brug for en formel myndighedsbeslutning fra Teknik- og Miljøudvalget til at fremme projektet som
et kommunalt fællesprojekt jf. kap 1a i Kystbeskyttelsesloven (KYBL). 
 
Beslutningen er nødvenlig for at ansøge om midler fra Kystpuljen med deadline 2. oktober 2023. Ved modtagelse af
midler fra Kystpuljen er der krav til at helhedsprojektet "den grønne rygrad" etableres inden for en 5 årig periode.
 
At fremme projektet som et kommunalt fællesprojekt om kystbeskyttelse betyder, at processen faciliteres af Teknik og
Miljøafdelingen. Kommunen er drivkraften i kommunale fællesprojekter, mens Kystdirektoratet har rollen som sagkyndig
og leverer kystteknisk- og procesmæssig vejledning i løbet af sagens behandling. Kystdirektoratet bedes om at udtale sig.
 
Fremmes sagen politisk, venter der yderligere tre politiske behandlinger. Den proces er defineret af kystbeskyttelsesloven.

1. Myndighedsbehandling ved Nyborg Kommune.
2. Offentliggørelse af udkast til tilladelse. Her også bidragsfordeling imellem de berørte grundejere.
3. Offentliggørelse af tilladelse.

 
Klimaprojektet med stormflodssikring af Nyborg Marina og Indre havn er et projekt, der vil beskytte området til
hændelser på den korte og mellemlange sigt op til kote 1.8 (100 års hændelse i år 2070) . Desuden er projektet vigtig at
gennemføre som et led i af reducere risikoen for skader ved stormflod fra hav jf. Risikostyringsplan fase 1
 
Processen i kommunale fællesprojekter består af en række trin, som skal gennemføres obligatorisk. Derudover er der en
række valgfri trin.
 
Proces for kommunalt fællesprojekt (KYBL §1a)

 Procestrin Uddybning

a) Projektforslag  

b) Beslutning om kommunalt
fællesprojekt

Sideløbende afvente en udtalelse fra
Kystdirektoratet

c) Interessentinddragelse Alle grundejere, som opnår sikring til kote 1,8 -
offentliggørelse af projekt

d) Projekttilpasning, detailprojekt
og bidragsfordeling

Projektet tilpasses, og der udarbejdes en
bidragsfordeling

e) Høring (udkast af tilladelse og
VVM)

Høringen er min. 4 uger. Sendes ud til
bidragsydere og myndigheder

f) Afgørelse
Kystbeskyttelsestilladelse og VM-afgørelse
(Klagefristen er 4 uger og klager har opsættende
virkning)

g) Anlæg kan etableres  

 
Kystdirektoratet har oplyst, at der ved en klage med opsættende virkning, kan være mulighed for at forlænge perioden for
kystpuljen til mere end 5 år. Det vil kræve en godkendelse inden den 5 årige periode udløber. 
 
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, hvorvidt den vil fremme sagen og stå for den videre proces ved at sætte ressource af
til opgaven med at procesfacilitere opgaven.



 
Se yderligere bilag 1 for et detaljeret procesdiagram for et kommunalt fællesprojekt.
 
Se bilag for forslag til proces- og tidsplan i anlægsprojekt over en 5 årig periode.
 
Sagen forelægges i Teknik- og Miljøudvalget 14. august 2023, for den formelle myndighedsbeslutning om tilladelse til et
kommunalt fællesprojekt.

Økonomiske konsekvenser
Klimaprojektet finansieres af den afsatte anlægspulje i budget 2023 til klimaindsatser og grøn omstilling, hvor restbeløbet
udgør 2,315 mio. kr.
 
Derudover er der i budget 2024-2026 afsat 5 mio. kr årligt i anlægspuljen.
  
Der kan arbejdes med en bidragsfordeling af anlæg, som er relateret til stormflodssikring i området op til en kote 1,8 m.
over havet.
 
Forskønnelse og rekreative indsatser kan ikke bidragsfordeles, men skal finansieres med andre konti. Beløbet og de
aktuelle konti skal kortlægges i den kommende proces.
 
Det forventes, at der opnås tilsagn fra Kystpuljen svarende til 25-40 % af anlægssummen.

Indstilling
Det indstilles, at der fremsendes ansøgning til kystpuljen under forudsætning af, at Teknik- og Miljøudvalget har meddelt
tilladelse til fællesprojekt. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Proces for et kommunalt fællesprojekt

5-årig tidsplan for Stormflodssikring af Nyborg Marina og Indre Havn



Punkt 4: Forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027

S2022-88836

Sagsfremstilling
Region Syddanmarks Regionsråd har godkendt forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 'Sammen om fremtidens
Syddanmark, Regional udviklingsstrategi 2024-2027'.
 
Forslaget er sendt i høring fra 26. juni - 18. september 2023.  
 
Den regionale udviklingsstrategi sætter retningen for den regionale udviklingsindsats i Syddanmark frem mod slutningen
af 2027. 
 
Strategiens fire sammenhængende visioner omhandler:

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark 
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark  

 
Det er ambitionen, at indsatserne skal forstærkes gennem partnerskaber, internationalt og dansk-tysk samarbejde. Det er
Region Syddanmarks ønske, at så mange som muligt vil se nærmere på strategien og komme med input, kommentarer og
høringssvar. Der har tidligere på året i forbindelse med udarbejdelse af udviklingsstrategien været mulighed for at komme
med input.
 
Forslag til Region Syddanmarks Udviklingsstrategi 2024-2027 er vedlagt som bilag.
 
Høringssvar skal sendes senest den 18. september 2023, se vedlagte høringsbrev for nærmere info.  
 
Den nye regionale udviklingsstrategi 2024-2027, Sammen om fremtidens Syddanmark, afløser den nuværende regionale
udviklingsstrategi, som udløber ved udgangen af 2023.  
 
Teknik- og Miljøudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Erhvervs- og Udviklingsudvalget, Klima- og
Naturudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget orienteres alle om høringen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Høringssvar bedes sendt senest 16. september til Teknik, Miljø og Erhverv på teknik-miljoeafdelingen@nyborg.dk
 
Svarene vil herefter blive sendt samlet til Region Syddanmarks høringsportal.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Drøftet.

Bilag

Høringsbrev - Forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027

Forslag - Regional udviklingsstrategi 2024-2027



Punkt 5: Ledelsesrapportering pr. 31. maj 2023

S2023-105790

Sagsfremstilling
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 5 måneders registreret aktivitet
og forbrug i 2023.
 
Prognosen for det forventede årsregnskab 2023 er baseret på en teknisk fremskrivning af det nuværende forbrugsmønster
korrigeret for kendte tillægsbevillinger og handlingsinitiativer i den resterende del af året.
 
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023 og en likviditet på 41,988 mio. kr. ultimo 2023,
hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til
sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3%) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 7,2% i de første 5
måneder af 2023 og likviditeten er 146,494 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder fx skole- og dagtilbudsområdet.
 
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 50 mio. kr. i 2023, hvilket
kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev servicerammen
overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 244,204 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en   handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 besluttet at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242
mio. kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.
 
Der er vedlagt bilag med opfølgning på den politiske aftale om budget 2023.
 

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Der prognosticeres et driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023, hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på
mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab
2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3%) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 7,2% i de første 5
måneder af 2023 og likviditeten er 146,494 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder fx skole- og dagtilbudsområdet.



 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 40,9% efter de første 5 måneder af 2023, hvilket er 2,3% højere end forbruget på
38,6% i 2022.
 
Servicerammen
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 50 mio. kr. i 2023, hvilket kan
medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev servicerammen
overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 244,204 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Der fremrykkes 20 mio. kr. til betalingsplan for Sundhedshuset fra 2024 til 2023.
 
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 43,269 mio. kr. i 2023, herunder forventede fondsindtægter på 19 mio. kr.
vedrørende renovering og ombygning af Kulturhuset Bastionen.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2022 til 2023 svarende til 58,032 mio. kr., heraf 14,153 mio. kr. på
selvstyrende områder og 43,879 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.
 
Der er overført anlægsudgifter på 129,175 mio. kr. og anlægsindtægter på 23,554 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Endelig er der overført 0,340 mio. kr. vedrørende grundkapitalindskud i Landsbyggefonden.
 
Likviditet ultimo
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være mindst 1.000 kr. pr. indbygger ultimo året svarende til
ca. 32 mio. kr. Likviditeten prognosticeres til 41,988 mio. kr. ultimo 2023, men vil blive forøget med overførsel af
uforbrugte anlægs-bevillinger fra 2023 til 2024.
 
Likviditeten er 231,943 mio. kr. ved udgangen af maj 2023 og har i gennemsnit ligget på 387,572 mio. kr. i de seneste 12
mdr. og 355,743 mio. kr. i de seneste 3 mdr.
 
Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. forsinkelse i afregning af en række øremærkede bevilling på driften og
tidsforskydning i en række større anlægsprojekter.
 
Handlingsplan for budgetoverholdelse i 2023
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en   handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
 
Manglende opbremsning af udgiftsvæksten i 2023 vil medføre et øget pres på gennemførelse af yderligere besparelser i
2024 og overslagsårene.
 
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 besluttet at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242
mio. kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.
 

Indstilling
Det indstilles:
 

At tillægsbevillinger indarbejdes i korrigeret budget 2023 på baggrund af resultatopgørelse af 31. maj 2023.

 



At der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, jf.
handlingsplan pr. 31. marts 2023.

  

At kompenserende besparelser på 29,913 mio. kr. indenfor det specialiserede socialområde under Social- og
Handicapudvalget afventer ekstern BDO analyse i efteråret 2023.

 

At tidligere beslutning om at holde stillinger vakante i 6 måneder forlænges til udgangen af året, dog kan chefen for
området give dispensation, hvis det vurderes strengt nødvendigt for at opretholde driften.

 

At barselskompensation fra centrale lønpuljer reduceres til et lovgivningsmæssigt  minimumsniveau, jf. aftale
indgået mellem KL og Forhandlingsfælleskabet. Der gives som hidtil barselskompensation svarende til 80 pct. af
forskellen mellem lønudgiften og dagpengerefusionen, men der gives fremadrettet ikke kompensation for
pensionsudgiften i perioder, hvor medarbejderen er på barsel uden løn samt for perioder med
graviditetskomplikationer. Dette forventes at give en årlig besparelse 1 mio. kr. under centrale lønpuljer.

 

At der indføres generelt stop for brug af eksterne vikarer på ældreområdet, dog kan sundheds- og ældrechefen give
dispensation, hvis det vurderes strengt nødvendigt for at opretholde driften.

 

At der sker en opstramning i forhold til overførselsadgangen af uforbrugte bevillinger til efterfølgende år.
Videreførelse af uforbrugte bevillinger vanskeliggør overholdelsen af service- og anlægsrammer og medfører et
øget udgiftspres, når de opsparede midler bliver udmøntet i efterfølgende år.

 
Driftsbevillinger bortfalder ved regnskabsårets udløb og kan kun videreføres til efterfølgende år, hvis byrådet beslutter at
videreføre uforbrugte driftsbevillinger.
 
Der kan overføres uforbrugte driftsbevillinger på selvstyrende områder svarende til maksimalt 2% af budgetrammen, dog
vil et eventuelt underskud blive overført fuldt ud til afvikling i efterfølgende år.
 
Uforbrugte driftsbevillinger til konkrete og planlagte projekter kan overføres svarende til restbudgettet. Der kan ikke
overføres generelle fællespuljer, der vil medføre overskridelse af servicerammen i efterfølgende år.
 
Der kan overføres uforbrugte anlægsbevillinger til efterfølgende år vedrørende konkrete anlægsprojekter. Der kan ikke
overføres generelle anlægspuljer, der vil medføre overskridelse af anlægsrammen i efterfølgende år.
 
 

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 31. maj 2023 - 08082023

BILAG 1 resultatopgørelse pr. 31. maj 2023 - 08082023

BILAG 2 opfølgning på den politiske aftale 2023 - 08082023



Punkt 6: Orientering fra formanden/udvalgets medlemmer

S2022-88459

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
- Middelfart 1. september 2023 klimamøde.
- Fjernvarmemøde Ørbæk 17. august 2023. 



Punkt 7: Orientering fra direktør/teknik- og miljøchefen

S2022-88461

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
- Ledelsesrapportering ønskes fremlagt 4. september 2023.
- Klimatilpasningsmøde i Svendborg/Faaborg.



Punkt 8: Orienteringssager

S2022-88454

Sagsfremstilling
Til Klima- og Naturudvalgets orientering vedlægges som bilag administrative afgørelser med videre.
 
Der er ingen orienteringssager til Klima- og Naturudvalgets møde 16. august 2023.

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Til orientering.



Punkt 9: Kommende punkter

S2022-2527

Sagsfremstilling
31. august - 2. september 2023
- Klimafolkemøde i Middelfart.
 
3. kvartal
-  Temadrøftelse Naturpolitik (afholdes evt. som særskilt møde).
-  Dialogmøde med eksterne interessenter om kommunens naturpolitik. Drøftelsen er en del af den vedtagne plan for
revision af kommunens naturpolitik.
 
3. / 4. kvartal
- Inspirationstur med fokus på klimatilpasning og klimaforebyggelse.
- Oplæg forelægges udvalget forud for endelig beslutning.
 
4. kvartal
- Temadrøftelse Klimatilpasning.
- Drøftelse af klimatilpasning i relation til byudvikling, naturbeskyttelse og naturforbedringer. Forud for temadrøftelsen
behandles principper for bidragsfordeling ved klimatilpasning i forbindelse med klimasikring af midtbyen.
 
Idéer fra Politik fra Grøn Omstilling (ikke fastlagt)
Branding (ikke fastlagt)
Status på bytræer i Nyborg Kommune jf. Politik for Grøn Omstilling (ønske fra Klima- og Naturudvalget 11. maj 2022)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Til efterretning.



Punkt 10: Underskriftsside

S2022-89148

Sagsfremstilling
"Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen"

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 16-08-2023
Godkendt.
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